
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 4 (440) от 25.02.2022 год = распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 162   

XXXVII сессия                                                                                                                                                                                        IV созыва 

18 февраля 2022 года                                                                                                                                                                           ст-ца Тамань 

 

О ежегодном отчете главы Таманского сельского поселения Темрюкского района о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2021 год 

 

Заслушав и обсудив отчет главы Таманского сельского поселения Темрюкского района о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2021 год, Совет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 Устава Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, р е ш и л: 

1.. Признать работу главы и администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2021 год 

удовлетворительной. 

2. Информацию председателя Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района о работе Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района за 2021 год принять к сведению. 

3. Опубликовать настоящее решение, отчет главы Таманского сельского поселения Темрюкского района о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2021 год и информацию о работе 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2021 год в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района и разместить на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района, в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                          Ю.В. Пишкин 

 

18 февраля 2022 

 

Информация  

председателя Совета Таманского сельского поселения  

Темрюкского района о деятельности Совета за 2021 год 

 

«18» февраля 2022 года                                                                                                                                                                   ст-ца Тамань 

 

Уважаемые депутаты!  

 Уважаемые приглашенные! 

Уважаемые жители поселения!  

 

           В соответствии с требованиями Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района предоставляю Вашему вниманию 

информацию о работе Совета депутатов Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2021 год .  

          Совет депутатов сельского поселения в действующем составе был сформирован на муниципальных выборах в сентябре 2019 года 

в количестве 20 человек. 



2 
 
          В настоящее время Совет состоит из 16 депутатов, представляющих интересы избирателей в 2-х шестимандатных  и 1-м 

восьмимандатном из 3-х округов. Один депутат Гордеев Владимир Михайлович сложил свои полномочия в связи со смертью. Три 

депутата Рева Олег Анатольевич, Хорошилов Максим Александрович, Кравченко Алексей Анатольевич досрочно сложили свои 

полномочия - в связи с переходом на государственную службу.    

          Как и в предыдущие годы, деятельность органов местного самоуправления сельского поселения в отчётном периоде была 

направлена, прежде всего, на стабилизацию общественных отношений, социальную защиту и поддержку населения, на обеспечение 

эффективной работы представительного и исполнительного органов власти. 

В состав депутатского корпуса входит 5 женщин и 11 мужчин в возрасте от 30 до 75 лет.  

Это работники бюджетной сферы, сотрудники муниципальных предприятий и образовательных учреждений, а также 

предприниматели и работники коммерческих организаций, пенсионеры. 

Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом депутатов Таманского 

сельского поселения Темрюкского района образовано депутатское объединение–фракция Всероссийской политической партии 

«Единая Россия», в которую вошли 12 депутатов, руководитель фракции Пишкин Юрий Викторович. 

На заседаниях фракции обсуждаются вопросы повестки дня заседаний Совета депутатов. По всем рассматриваемым вопросам 

фракцией имеются решения и осуществляется контроль за ходом их исполнения. Нормотворческая деятельность членов фракции в 

отчётном периоде была направлена на решение социально-экономических задач, повышение качества жизни граждан. 

В своей работе Совет руководствуется нормами федерального и регионального законодательства, Уставом сельского 

поселения, планом работы Совета депутатов на 2021 год, регламентом. Особое внимание уделялось совершенствованию нормативно-

правовой базы. 

И сегодня я кратко проинформирую Вас, уважаемые жители поселения, о нашей работе в 2021 году.  

 Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов осуществлялась в различных формах. Основными 

формами деятельности Совета депутатов являлись: 

- разработка проектов решений Совета депутатов; 

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний и предложений 

по рассматриваемым проектам; 

- приём населения и содействия в решении вопросов местного значения. 

          Хочу остановиться на основных моментах работы депутатского корпуса, которые работают на безвозмездной основе. Участие в 

сессиях - это основная обязанность депутата. Посещаемость заседаний Совета депутатами в отчётном периоде составила 70%. 

Некоторые депутаты нерегулярно посещают заседания. Чаще всего это происходит по объективным причинам, но не всегда. 

Необходимо повысить дисциплину по данному вопросу. Заседания Совета депутатов проводятся в открытом режиме. В заседаниях 

принимают участие глава поселения, заместители главы, специалисты структурных подразделений администрации, руководители 

муниципальных учреждений, руководители ТОС. 

За отчетный период депутатским корпусом проведено 15 сессий Совета, принято 63 решения, из них нормативно-правового 

характера 8 решений.  

Все принятые нормативно-правовые акты проходили антикоррупционную экспертизу и соответствуют законодательству. 

Также с целью совершенствования нормотворческой деятельности Совет депутатов осуществляет предоставление проектов решений 

для правоведения правового анализа и антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Темрюкского района.  

 Основной финансовый документ - бюджет поселения, рассматривался депутатами в порядке, установленном Бюджетным 

кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе с соблюдением всех установленных сроков и процедур его обсуждения и принятия. 

  Наша главная задача - увеличение собственных доходов местного бюджета, максимально эффективно осуществлять расходы 

и строго их контролировать. Работа над бюджетом поселения является главной задачей и одной из исключительных компетенций 

Совета депутатов, так как бюджет -это один из основных инструментов проведения финансово-инвестиционной и социальной 

политики на территории муниципального образования. 

   Изменяющиеся требования законодательства обязывают внесение изменений и дополнений в действующий Устав 

Таманского сельского поселения в строго определённые сроки, а это предполагает проведение публичных слушаний и принятие 

решений Советом депутатов.  

В 2021 году были проведены три заседания публичных слушаний: о принятии бюджета Таманского сельского поселения на 

2021 год, о внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения, отчёт о бюджете поселения за 2020 год. 

Нормативные - правовые акты Совета публикуются в средствах массовой информации, размещаются на сайте Таманского 

сельского поселения Темрюкского района в разделе «Совет» и на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район.  

Одно из основных направлений в деятельности Совета депутатов является работа с населением. Быть в курсе проблем 

избирателей и владеть ситуацией – это тоже одна из задач, которую приходиться решать. Все депутаты поселения, без исключения, 

проводят приёмы граждан в соответствии с графиком. 

В соответствии с Уставом сельского поселения, регламентом Совета депутатов и решениями представительный орган 

образует комиссии из числа депутатов, которые по вопросам, отнесенным к их ведению, осуществляют предварительное рассмотрение 

проектов решений и их подготовку к рассмотрению Совета депутатов, принимают решения комиссий, принимают участие в 

рассмотрении обращений, в том числе предложений и заявлений, поступивших в Совет от организаций различных форм собственности 

и граждан. 

Порядок работы и вопросы ведения комиссий Совета депутатов Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

депутатская деятельность и депутатская этика определяется Уставом Таманского сельского поселения и регламентом Совета, а также 

положением о комиссиях и решениями Совета депутатов Таманского сельского поселения. 

          Для подготовки и рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Совета, сформировано 4 постоянных комиссии:  

        Депутаты всегда принимают активное участие в работе различных комиссий, формируемых как администрацией Таманского 

сельского поселения, так и Советом: 

- комиссия по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов, земельных и имущественных отношений, распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам земельно-имущественных отношений, в которой принимают участие депутаты Совета 

и специалисты администрации. 



3 
 
 Депутатами проводился мониторинг и контроль за ходом исполнения доходной и расходной частью бюджета, а также 

освоением бюджетных средств, правовую помощь в сфере земельных и имущественных отношений. 

- комиссия по вопросам обеспеченности законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического 

воспитания молодежи и делам казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, 

здравоохранения и образования. 

- комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, строительства, транспорта, связи, по 

вопросам охраны природы, рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного комплекса. 

- комиссия по вопросам бытового обслуживания населения, торгового и санаторно-курортного обслуживания, культуры, 

туризма, по вопросам экологии и спорта. 

Несмотря на то, что основная деятельность депутатов – это нормотворческая работа, в Совете был создан волонтерский штаб 

в период пандемии коронавирусной инфекции.  

Отдельно хочется отметить работу «молодых» депутатов, членов СМД Темрюкского района: такие депутаты, как Тахмезов 

Ренат Сефералиевич и Эмирсалиев Рустем Эмирсалиевич. Совместно с Пишкиным Юрием Викторовичем были проведены следующие 

мероприятия: 

- выездная доставка продуктов и лекарственных средств пожилым людям; 

- рейд по малообеспеченным и многодетным семьям. 

Пандемия продолжает вносить свои коррективы в работу Совета, но это не мешает моим коллегам продолжать делать 

«Добрые дела» и помогать своим избирателям.  

В июле молодыми депутатами Тахмезовым Ренатом и Эмирсалиевым Рустемом было организовано выездное заседание 

комитета Совета молодых депутатов Краснодарского края по вопросам промышленности, инвестиций, предпринимательства, связи, 

потребительского и финансового рынков, внешнеэкономической деятельности в станице Тамань, включающее в себя конференцию в 

ДК «Юность» и экскурсию на производство группы компаний «ЭФКО», центр энологии «Шато Тамань», а также Таманский 

археологический музуй.  

Когда в станицу пришла беда 13 августа 2021 года депутаты также не остались в стороне. 

Депутатами поселения за счет собственных средств были приобретены и переданы жителям поселения водяные помпы с 

целью оказания помощи откачивания воды из затопленных придворовых территорий. 

Депутаты принимали участие в работе комиссий по составлению актов осмотров подтопленных домовладений и оказывали 

помощь в сборе необходимых документов для оказания финансовой помощи. 

Следует так же отметить активное участие депутата Юрченко Александра Александровича, который содействуют работе 

молодых депутатов, направленную на патриотическое воспитание молодежи, которую они проводят на территории не только нашего 

поселения, но всего района. 

И активную общественную работу депутата Меташоп Татьяны Петровны как руководителя ТОС. 

Идет постоянная работа депутатов в своих избирательных округах № 1, № 2, № 3, на территории Таманского сельского 

поселения. Злободневными вопросами на территории поселения являлись вопросы проведения референдума о согласовании 

строительства химического завода в п.Волна. Также избиратели обращались по таким вопросам как: движение общественного 

транспорта в поселении, благоустройство улиц, освещение и множество других, жизненно важных вопросов,  

          Уважаемые коллеги! Хочу искренне поблагодарить каждого из Вас, так как, несмотря на занятость на рабочих местах, Вы все и 

всегда находили и находите время для работы в Совете, для общения с избирателями, оказывали содействие в решение их проблем. 

Отдельные слова благодарности за совместную работу хочу выразить главе муниципального образования Темрюкский район 

Федору Викторовичу Бабенкову, депутату законодательного собрания Краснодарского края Ирине Дмитриевне Конограевой, 

председателю Совета муниципального образования Темрюкский район Светлане Ивановне Чмулевой, и депутатам Совета 

муниципального образования Темрюкский район. 

А также депутатам Совета муниципального образования Темрюкский район Чемерис Игорю Владимировичу, Фрайтах Инге 

Рудольфовне и Величко Андрею Петровичу. 

Разрешите также поблагодарить за совместную эффективную работу главу поселения, заместителей главы и специалистов 

администрации и руководителей учреждений поселения, руководителей ТОС, а также дать оценку работе главе и администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района – удовлетворительно. 

 

 

 

 

 

 

 

             

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

От 17.02.2022                                                                                 ст. Тамань                                                                                               №31 -р 

 

О проведении мероприятий по уничтожению карантинных объектов: американской белой бабочки, амброзии 

полыннолистной и другой сорной растительности в 2022 году 

 

В целях принятия необходимых мер по уничтожению карантинных объектов: американской белой бабочки, амброзии 

полыннолистной и другой сорной растительности на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района: 



4 
 

1. Объявить с 1 мая по 1 ноября 2022 года периодом по уничтожению американской белой бабочки, амброзии 

полыннолистной и другой сорной растительности (далее – карантинных объектов) на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на выявление и уничтожение карантинных объектов в 2022 году согласно 

приложение к настоящему распоряжению. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, гражданам 

обеспечить уничтожение карантинных объектов на соответствующих территориях, принадлежащих предприятиям, учреждениям, 

организациям, гражданам, и непосредственно прилегающих к ним территориях. 

4. Председателям ТОС Таманского сельского поселения Темрюкского района, в целях контроля за уничтожением 

карантинных объектов, еженедельно совершать рейдовые проверки в границах населенных пунктов: ст-ца Тамань и пос. Волна. В 

случае выявления карантинных объектов уведомлять А.А. Кравченко, заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения). 

5. Осуществлять контроль Е.В. Барботько, ведущему специалисту МКУ «МТО администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» за ходом работ по уничтожению карантинных объектов на территориях животноводческих ферм, 

наделов, полевых станов, крестьянско-фермерских хозяйств и т.д. 

6.   Распоряжение администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 22 января 2021 года № 6-р «О 

проведении мероприятий по уничтожению карантинных объектов: американской белой бабочки, амброзии полыннолистной и другой 

сорной растительности в 2021 году» считать утратившим силу. 

7. Опубликовать (разместить) настоящее распоряжение в газете «Город Тамань» и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) А.А. 

Кравченко. 

9. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                       М.А. Хорошилов 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Таманского сельского поселения Темрюкского района 

_______________ М.А. Хорошилов 

«___» ____________ 2022 г. 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на выявление и уничтожение карантинных объектов на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района в 2022 году 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственный  

за проведение 

Срок исполнения 

1. Проведение заседания с ТОСами по борьбе с амброзией Барботько Е.В. 26.04.2022 г. 

2. Доведение до населения, проживающего на территории 

поселения информации о вредном воздействии 

сорняков на здоровье людей и необходимости 

проведений мероприятий по уничтожению карантинных 

объектов 

Председатели ТОС систематически 

до 1 ноября  

2022 года 

3. Проведение рейдов по выявлению фактов 

произрастания амброзии полыннолистной и другой 

сорной растительности в черте населенных пунктов 

Председатели ТОС с 1 июня 

до 1 ноября  

2022 года 

4. Проведение рейдов по выявлению фактов 

произрастания амброзии полыннолистной и другой 

сорной растительности на землях 

сельскохозяйственного использования 

Барботько Е.В. с 1 июня 

до 1 ноября  

2022 года 

5. Уведомление руководителей организаций всех форм 

собственности об обязательном уничтожении 

карантинных объектов на закрепленных за ними 

прилегающих территорий 

Барботько Е.В. систематически 

до 1 ноября  

2022 года 

6. Принятие мер по уничтожению амброзии 

полыннолистной и другой сорной растительности на 

незакрепленной территории в черте населенных 

пунктов (парки, скверы и т.д.) 

Дроздова Н.С. систематически 

до 1 ноября  

2022 года 

7. Механические мероприятия по выкашиванию растений 

вдоль обочин дорог, территории населенных пунктов, 

на полях 

Собственники, арендаторы и 

пользователи земельных 

участков 

систематически 

до 1 ноября  

2022 года 



5 
 

8. Организация работы по привлечению населения к 

уничтожению карантинных объектов на территориях, 

прилегающих к домам частного сектора 

Председатели ТОС систематически 

до 1 ноября  

2022 года 

 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                         А.А. Кравченко 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 04.02.2022                                                                                ст. Тамань                                                                                                  №37 

 
Об утверждении порядка определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения 

торгов 

 

В целях реализации статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Закона Краснодарского края от 5 ноября 2002 

года № 532 - КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», руководствуясь статьями 14, 37 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю: 

1.  Утвердить Порядок определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов 

(приложение). 

2.  Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования 

Темрюкский район, сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от _______________ № ___ 

 

ПОРЯДОК 

определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности при заключении договора купли-

продажи земельного участка без проведения торгов 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 3 июля 2016 года № 334-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-K3 «Об основах 

регулирования земельных отношений в Краснодарском крае» и направлен на урегулирование отношений по определению цены 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (далее - земельные участки) при заключении договоров купли - 

продажи земельных участков без проведения торгов. 

2. Цена земельного участка определяется в размере его кадастровой стоимости, за исключением случаев, предусмотренных 

пунктами 3 и 4 настоящего Порядка. 

3. Цена земельного участка определяется в размере 60 % его кадастровой стоимости при продаже: 

а) земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, индивидуального 

гаражного или индивидуального жилищного строительства, гражданину, являющемуся собственником здания или сооружения, 

возведенных в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и расположенных на приобретаемом земельном 

участке; 



6 
 

б) земельного участка, предоставленного собственнику здания или сооружения, расположенных на приобретаемом 

земельном участке. 

4. Цена земельного участка определяется в размере 2,5 % его кадастровой стоимости при продаже: 

а) земельного участка некоммерческой организации, созданной гражданами, в случае, предусмотренном подпунктом 4 

пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации, или юридическому лицу - в случае, предусмотренном подпунктом 5 

пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации; 

б) земельного участка, в отношении которого снято ограничение оборотоспособности, или земельного участка, 

образованного из земельного участка или земель, в отношении которых снято ограничение оборотоспособности, гражданам, 

юридическим лицам, являющимся собственниками расположенных на указанном земельном участке зданий, сооружений, право 

собственности на которые возникло в период отнесения соответствующих земельных участков или земель к изъятым из оборота или 

ограниченным в обороте, но не позднее 1 июля 2012 года, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения   

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 
Предупреждение детской шалости с огнем 

 

В возрасте 3-5 лет хорошо задействовать красочные и яркие плакаты, на которых изображены последствия неосторожного 

обращения со спичками, свечами или электроприборами. В магазинах можно найти также раскраски на пожарную тематику с 

небольшими поучающими рассказами. Это подойдет для первоклашек. Помните, что запрет без объяснений, только усилит 

любопытство малыша. 

Объясните основные правила пользования микроволновкой и плитой. Расскажите, к чему могут привести неосторожные или 

необдуманные действия. Выходя из дома, выключайте все электроприборы из сети и привлекайте ребенка. Пусть ваши действия станут 

для него примером и источником того, как нужно правильно поступать во избежание возгораний. 

Иногда возникают ситуации, когда родители вынуждены оставить малолетнего ребенка одного дома. В этом случае 

проверьте, что все опасные предметы хорошо спрятаны. Не закрывайте входную дверь на ключ, так как в случае возгорания ребенок 

просто не сможет выбраться из горящей квартиры. Прикрепите на видное место номер телефона пожарной службы или службы 

спасения. 

Дети в случаи опасности часто прячутся в шкафы, под кровати. Необходимо объяснять, почему этого не следует делать. 

Проговаривайте алгоритм поведения при обнаружении первых признаков пожара (дым, запах). 

Рекомендации для взрослых 

• Необходимо запомнить ряд следующих рекомендаций, которые помогут предотвратить опасную ситуацию с огнем: 

• не разрешайте детям пользоваться спичками и свечами в ваше отсутствие; 

• маленьких детей не оставляйте одних рядом с открытыми работающими электроприборами, каминами или печами; 

• если у вас газовая плита, перекрывайте газовый вентиль, когда вынуждены оставить ребенка одного дома. Не упускайте из виду 

детей, когда задействована плита с газовыми конфорками; 

• спички, зажигалки всегда приобретайте сами. Не просите сделать это ребенка; 

• следите за своими действиями. Иногда поступки взрослых бывают красноречивее любых слов и запретов; 

• номера телефонов чрезвычайных служб заучите вместе со своими детьми наизусть; 

• не проходите мимо, если обнаружили подростков, играющих с огнем или разводящих костер в отсутствии взрослых людей; 

• расскажите, как нужно тушить различные виды возгораний; 

• правила пользования отопительными и электроприборами ребенок также должен знать; 

• покажите ребенку все возможные запасные или аварийные выходы, которыми можно будет воспользоваться в случае пожара; 

• Не бойтесь сгущать краски при рассказе о возможных последствиях. У детей очень хорошее воображение и фантазия, и узнав, 

какие трагедии может вызвать вроде бы безопасный огонь свечи, он запомнит это на всю жизнь. 

 

Что делать детям в случае пожара? 

• Не пытаться спрятаться от огня в квартире. 

• Не открывать окна. 

• Позвонить по необходимому телефону (112, 101 – пожарная часть), четко сказать свой адрес, ФИО и что случилось. 

• Обратиться за помощью к соседям. 

• Выбираясь из дома, пользоваться только лестницей. 



7 
 

• При запертой двери, нужно звать на помощь. 

• Закрыть нос мокрой тканью или влажной салфеткой. 

Научите ребенка правильно реагировать при пожаре. Общайтесь с детьми на равных. Доверяйте им. Они способны принять 

правильные решения в экстремальных ситуациях, если будут иметь необходимую информацию и знать, что делать. Дети имеют 

хорошую выносливость, и в опасной ситуации способны действовать даже менее эмоционально, нежели взрослые. 

 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше желание и проявление 

предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ НАСЕЛЕНИЕМ ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В БЫТУ 

 

Меры пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования 

При эксплуатации электрических приборов запрещается: 

– использовать приемники электрической энергии (электроприборы) в условиях, не соответствующих 

требованиям инструкций предприятий-изготовителей, или имеющие неисправности, а также эксплуатировать 

электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией; 

– устанавливать самодельные вставки «жучки» при перегорании плавкой вставки предохранителей, это 

приводит к перегреву всей электропроводки, короткому замыканию и возникновению пожара; 

– окрашивать краской или заклеивать открытую электропроводку обоями; 

– пользоваться поврежденными выключателями, розетками, патронами; 

– закрывать электрические лампочки абажурами из горючих материалов; 

использование     электронагревательных    приборов    при   отсутствии или 

неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией. 

Недопустимо включение нескольких электрических приборов большой мощности в одну розетку, во избежание 

перегрузок, большого переходного сопротивления и перегрева электропроводки. Частой причиной пожаров является 

воспламенение горючих материалов, находящихся вблизи от включенных и оставленных без присмотра 

электронагревательных приборов (электрические плиты, кипятильники, камины, утюги, грелки и т.д.). Включенные 

электронагревательные приборы должны быть установлены на негорючие теплоизоляционные подставки. Для 

предупреждения высыхания и повреждения изоляции проводов запрещается прокладка их по нагревающимся 

поверхностям (печи, дымоходы, батареи отопления и т.д.). Перед уходом из дома на длительное время, нужно 

проверить и убедиться, что все электронагревательные и осветительные приборы отключены. 

 

Действия в случае возникновения пожара 

 

Помните, что самое страшное при пожаре — растерянность и паника. Уходят драгоценные минуты, когда огонь 

и дым оставляют всё меньше шансов выбраться в безопасное место. Вот почему каждый должен знать, что необходимо 

делать при возникновении пожара. При возникновении пожара немедленно сообщите об этом в пожарную охрану по 

телефону “01”. 

При сообщении в пожарную охрану о пожаре необходимо указать: 

– кратко и чётко обрисовать событие — что горит (квартира, чердак, подвал, индивидуальный дом или иное) и 

по возможности приблизительную площадь пожара; 

– назвать адрес (населённый пункт, название улицы, номер дома, квартиры); 

– назвать свою фамилию, номер телефона; 

– есть ли угроза жизни людей, животных, а также соседним зданиям и строениям; 

– если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, откройте окно и криками 

привлеките внимание прохожих. 

Постарайтесь принять меры по спасению людей, животных, материальных ценностей. Постарайтесь оповестить 

о пожаре жителей населенного пункта. 

Делать это надо быстро и спокойно. В первую очередь спасают детей, помня при этом, что они чаще всего, 

испугавшись, стараются спрятаться под кровать, под стол, в шкаф. Из задымленного помещения надо выходить, 

пригнувшись, стремясь держать голову ближе к полу, т.к. дым легче воздуха, он поднимается вверх, и внизу его гораздо 

меньше. Передвигаясь в сильно задымленном помещении нужно придерживаться стен. Ориентироваться 

можно по расположению окон, дверей. 

Помните: 

– дым при пожаре значительно опаснее пламени и большинство людей погибает не от огня, а от удушья; 

– при эвакуации через зону задымления необходимо дышать через мокрый носовой платок или мокрую ткань. 

После спасения людей можно приступить к тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения 

(огнетушители), в том числе подручными (одеяло, вода, песок, и т. д.) и эвакуации имущества. 



8 
 

Категорически запрещается — бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно пожарных, если 

вы не справились с загоранием на ранней стадии его развития. 

В случае невозможности потушить пожар собственными силами, принять меры по ограничению 

распространения пожара на соседние помещения, здания и сооружения, горючие вещества. С этой целью двери 

горящих помещений закрывают для предотвращения доступа кислорода в зону горения. По прибытии пожарной 

техники необходимо встретить ее и указать место пожара. 

 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше 

желание и проявление предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 
 

Печное отопление: требования пожарной безопасности к устройству и эксплуатации 

 

Чтобы избежать беды, в домах и квартирах, имеющих печное отопление, необходимо обращать особое внимание на 

выполнение требований пожарной безопасности - как при устройстве, так и при эксплуатации печей. 

Пожары чаще всего возникают из-за их перекала, появления в кирпичной кладке трещин, в результате применения для 

растопки горючих и легковоспламеняющихся жидкостей, выпадения из топки горящих углей. Нередко на таких пожарах гибнут 

люди, а большинство получают отравление угарными газами. 

Чтобы этого не произошло, надо соблюдать элементарные правила пожарной безопасности. 

Печи и другие отопительные приборы должны иметь установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от 

горючих конструкций, а на деревянном или другом полу из горючих материалов — предтопочный лист без прогаров и 

повреждений. Запрещается установка металлических печей, не отвечающих требованиям пожарной безопасности. Печь и 

дымоходы должны быть очищаться от сажи перед началом, а также в течение всего отопительного сезона. 

При их эксплуатации должны выполняться следующие требования пожарной безопасности: 

- печи, дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы на чердаках, должны быть оштукатурены и побелены; 

- перед началом отопительного сезона дымоходы печей должны быть очищены от сажи. 

- золу, шлак, уголь следует удалять в специально отведенные для этого места.  

- не поручайте надзор за топящимися печами малолетним детям; 

- не располагайте дрова и другие горючие материалы на предтопочном листе; 

- не используйте для обогрева самодельные металлические печи, не отвечающие требованиям пожарной безопасности. 

- топите печи 2-3 раза в день не более 1-1,5 час, чтобы не перекалить. 

При эксплуатации печного отопления не допускается: 

1. Эксплуатировать неисправные печи (имеющие трещины, неисправные дверцы, недостаточные разделки от "дыма" до 

деревянных конструкций стен, перегородок и перекрытий, неисправные предтопочные листы и другие неисправности), а также печи 

не заводского производства; 

2. Топить печи с открытыми дверцами; 

3. Топить печи топливом, не предназначенным для данной печи. 

4. Сушить и складировать непосредственно на печах и на расстоянии менее 1,25 м от топочных отверстий печей топливо, 

одежду и другие горючие вещества, и материалы; 

5. Использовать вентиляционные и другие каналы в качестве дымоходов печей. 

 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше желание и проявление 

предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 

 

Неосторожность при курении может привести к пожару. 

 

По статистике, большое количество пожаров в жилых домах происходит из-за неосторожного обращения с огнем. Самое 

распространенное нарушение - курение в постели. Курящий засыпает, сигарета падает на постельные принадлежности, что может 

вызвать возгорание. 

Многие «курильщики» имеют опасную привычку ходить в комнате с зажженной сигаретой, курить, сидя за столом или в кресле, или 

вообще лежа на кровати. Если к этому добавить алкоголь, когда человек теряет бдительность, плохо контролирует свои действия и в 

любое время может заснуть – ситуация приобретает максимальную опасность. Искра или окурок незаметно падают на тканевое 

покрытие, которым устлан пол, обшита мебель или на белье. Как результат, вещи начинают тлеть, и едкий дым постепенно заполняет 

дом. 

При этом в беде могут оказаться не только нетрезвый курильщик и его домочадцы, но и соседи. А позднее сообщение о 

пожаре влечет за собой угрозу распространения огня на соседние дома и квартиры, увеличивая тем самым ущерб и вероятность 

гибели людей на пожаре. 

Отдел надзорной деятельности и профилактический работы Темрюкского района напоминает: курение в помещении, 

особенно в нетрезвом виде, опасно для жизни! 

Для того, чтобы избежать трагедии, соблюдайте элементарные правила пожарной безопасности при курении: 

- Не курите вблизи легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

- Курите только в специально отведенных для этого местах; 

- Обязательно убедитесь, что выброшенные спичка и окурок не только не горят, но и не тлеют. 

Если пожара не удалось избежать: 



9 
 

1. При обнаружении возгорания необходимо срочно покинуть здание и, как можно быстрее, позвонить в пожарную охрану: 

01 (для стационарных телефонов) или 101 (для мобильных операторов)! 

2. В начальной стадии развития пожара можно попытаться потушить его, используя все имеющиеся средства 

пожаротушения (огнетушители, внутренние пожарные краны, покрывала, песок, воду и др.). Если все старания оказались 

напрасными, и огонь получил распространение, нужно срочно покинуть помещение. 

3. В сильно задымленном пространстве продвигайтесь ползком или пригнувшись, дышите через увлажненную ткань. 

4. При задымлении лестничных клеток следует плотно закрыть двери, выходящие на них, а при образовании опасной 

концентрации дыма и повышении температуры в помещении (комнате), переместиться на балкон, захватив с собой намоченное 

одеяло (ковер, другую плотную ткань), чтобы укрыться от огня в случае его проникновения через дверной и оконный проемы; дверь 

за собой плотно прикрыть. 

При обнаружении признаков горения, главное - сохранять спокойствие и действовать в соответствии с элементарными 

правилами безопасности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 

 



10 
 

 

 

 



11 
 
 

 Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

        Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на учет 

в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

        Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок выдачи 

удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место жительства 

которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, законные 

представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского края, в 

которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и государственных 

образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не более чем до 

достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-КЗ, 

в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График приемных 

дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 1 

января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая будет 

предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 тысяч 

рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 



12 
 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином государственном 

реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на основании 

сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно предоставить 

сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодарском 

крае»; 

 Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются-  

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в возрасте 

до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

 Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  



13 
 

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов для 

соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – до 

23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного проездного 

билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 

по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью обеспечения 

качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное мобильное приложение для 

смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам безопасности 

жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


14 
 

 
 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                          Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобретения по 

текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с помощью 

собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье 

для российской семьи» 

№

 

п

/

п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место расположения) 

 

Кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 кв. 

м (руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный комплекс по 

адресу: г. Краснодар ул. 

Кирилла Россинского, 

литер 5 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» по 

адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ пос. 

Пригородный 

 

5556/299522,24 411/14 868,68 не более 30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской округ, 

ул.3-я Трудовая, д.1/7 

 

354/13959,43 354/13 959,43 от 32500 - не 

более 34892 

4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. Горячий 

Ключ ул. Объездная,18 

 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 35000 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/


15 
 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский край, г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

 

514/27687,45 288/15 504,51 от 29000 - не 

более 35000 

6 ООО «ТоргСоюз» Комплекс 

среднеэтажной жилой 

застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского 

района Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 1,3,5,7 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный жилой 

дом литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в разработке) 

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 

ул.Азовск 

 

1097/58400 Литер 4 270/5218,9 не более 34 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


16 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№4 (440) от 25.02.2022г 

Газета утверждена решением 

Совета ТСП Темрюкского 

района  

Главный редактор- 

Вовк Ю.А. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два 

раза в месяц. 

Подписано в печать: 

25.02.2022г 

Дата выхода: 

25.02 .2022г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП 

ТР 


